

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 9 Czerwca r. s. 1822 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

WILNO.

Najjaśniejszy Cesarz Jegoomość wyjeżdżając stąd, d. 25 z. m., przeznaczonemu w pałacu cesarskim do ulokowania osób orszaku Jego Cesarskiej Mości, Radnego Policyi miasta Wilna, P. Jana *Manzelmana*, raczył nayskawkawie udarować złotą tabakiera.

Gazeta senacka z dnia 27 maja ogłosiła okolne ukazy następujące:

Wedle ukazu Jego Cesarskiej Mości, Rządzący Senat słuchali przedstawienia Pana Rzeczywistego Radcy Stanu, Senatorsa, Ministra skarbu i kawalera, Hrabiego Dynitra Alexandrowicza Gurjewa, przy którym, nastalego na przedstawienie tegoż Ministra w dniu 30 stycznia 1822 roku Naywyższego Imiennego Ukazu, w którym objęte są prawidła potrącania z pieniędzy Naymiłosciwiew darowanych w jednorazowej nagrodzie po 10 procentow na rzecz inwalidów, przedstawienia poświęconej kopiją, z tém, azaliby się nie podobalo Rządzącemu Senatowi, dla wiadomości i potrzebnego podług tego Naywyższego Ukazu wypełnienia, dać wiedzieć komu wypada.

W załączoney zaś kopii Imiennego Naywyższego Ukazu wyrażono:

Komitet Ministrów przeniósł do wiadomości Mojej przedstawienie wasze o wątpliwościach, które się zdarzyły przy spełnieniu przełożenia, potwierdzonego przeze Mnie dnia 23 marca 1816 roku, w którym postanowiono: przy darowaniu pieniędzy w jednorazowej nagrodzie, zatrzymywać od całej summy po 10 procentow na rzeczonych wojowników, kalectwu uległych.

Na rozwiązanie tego, zgodnie z opinią Komitetu Ministrów Rozkazuje:

1) Od przeznaczających się prawem nagród za poymanie zbiegów i za ratunek utonionych, ustanowionego na rzecz inwalidów potrącania 10ciu procentow nie czynić.

2) Wyplaty na drogę i wydatki podróżne przy wyznaczeniu na miejsca, równymże sposobem i pensya dodatkowa potrącaniu nie ulega, pomieważ przedmioty te z samey natury swojej nie należą do jednorazowych nagród.

3) Potrącanie od summ jednorazowie dających się urzędnikom służby woyskowej i cywilney przy ich odstawce zamiast pensyi dożywotniey; takoz wdowom i sierotom po śmierci mężów i oyców, do Komitetowi Ministrów 28 października 1819 roku w takim zdarzeniu, kiedy darowane summy będą wynosiły więcej, 500 rubli; od mniejszych zaś summ potrącania nie czynić.

4) Od dalszych summ, dających się na opłatę długow, na początkowe zakłady i zabudowanie, na wspomozienie i na posagi, potrącać 10 procentow, podług istotney mocy 1go artykułu pomienionego przełożenia 1816 roku.

Okolo wykonania tych prawidel nie zaniechacie uczynić zalezających od was rozrzadzeń.

Rozkazali: Dla nalezytego wykonania tego Naywyższego Jego Cesarskiej Mości rozkazu, do wszystkich Rządow Gubernialnych, Władz, Woyskowej Kancellaryi woyska dońskiego i miejsc urzędowych posłać ukazy, równiez przez ukazy zawiadomić: PP. Ministrów, Wojskowych Jenerał

Gubernatorów, Wojskowych Gubernatorów zarządzających cywilnymi sprawami, Jenerał Gubernatorów i Naczelników miast; a do Nayswiętszego Rządzącego Synodu i do wszystkich Departamentow Rządzącego Senatu przesłać uwiadomienia. Dnia 29 kwietnia 1822 roku.

Wedle Ukazu Jego Cesarskiej Mości Rządzący Senat słuchał przedstawienia P. Ministra Skarbu: iż Estońska Izba Skarbowa, z przyczyny podanej do niej prośby, od wolnego człowieka Matisowa, zapisanego do Wyżgorodzkiej Rewelskiej Gromady, o wydanie mu świadectwa, widząc, że wolni ludzie w tej gubernii składają osobny stan od włościan ekonomicznych, i mają prawo przechodzić do stanu mieszczan i kupców; prosi o rozwiązanie: czyli takim wolnym ludziom dawać świadectwo na prawo prowadzenia handlu, ustanowione Naywyższym Ukazem d. 29 grudnia 1812 roku, względem handlujących włościan wydanych? Uwagając ze swojej strony P. Minister, iż gdy pomienionym Ukazem dane jest prawo prowadzenia handlu za świadectwami wszystkim włościanom, nie tylko skarbowym, udziałowym, ale i obywatelskim, z opłatą ustanowionych poszlin, co potwierdzono i nowo wydanym d. 24 października 1821 roku ukazem, z tym dodatkiem, iż za świadectwem czwartego rodzaju, zamiast dawniejszey poszliny po dwa procenta od oświadczoney summy powiuni wnosić po 5 procentow od oświadczoney summy od 4 t. i więcej do 8 t. rubli; wolni zaś ludzie, mieszkający w guberniach nad morzem bałtyckiem i niektórych zachodnich, w miastach i na gruntach obywatelskich, chociaż stanowią klasę różną od włościan ekonomicznych, i im dozwolono przechodzić do stanu mieskiego i kupieckiego; ale to pozwolenie nie zawiera w sobie tego, iżby oni koniecznie byli obowiązani wchodzić do tych stanow, następnie mogą pozostawać i w stanie wolnych ludzi bez przeszkody, płacąc tylko podług ukazu 20 lutego 1812 roku, oprócz podusznego podatku jeszcze po 5 rubli od każdej duszy męskiej; przeto P. Minister wnosi, iż postanowienie względem włościan handlujących, może być zastosowane bez żadney niedogodności i do pomienionych ludzi wolnych, i dla tego, jeżeli kto z nich, nie przechodząc do stanu mieskiego i kupieckiego, zażąda używać prawa handlu na tej osnowie, jak to włościanom jest pozwolono, takiego prawa dozwolnić im należy, i ludzie ci, wszedłszy do stanu handlowego, będą mieli sposobność stania się użyteczniejszymi dla towarzystwa i samego skarbu: bo prócz płaconey przez nich, jako ze stanu wolnych ludzi podatku, będą jeszcze wnosić i ustanowione za świadectwa poszliny. Z resztą o tym swoim wniosku z powodu doniesienia Izby skarbowey estońskiej, P. Minister przedstawiał do Rządzącego Senatu, z tym, iż w zdarzeniu jego utwierdzenia, czyliby się nie zdawało z rozwiązaniem przedstawienia pomienioney izby, rozciągnąć to postanowienie i na wszystkie gubernije nad morzem Bałtyckiem i na te zachodnie, gdzie się podobna klasa wolnych ludzi znajduje. Rozkazali: Utwierdzając wyżej pomienioną opinią P. Ministra skarbu względem zastosowania postanowienia o włościanach handlujących i do wolnych ludzi, znajdujących się w gubernii estońskiej i o rozciągnięciu tego postanowienia na wszystkie gubernije, nad morzem

baltyckiem i na te gubernije zachodnie, gdzie się podobna klasa wolnych ludzi znajduje, zalecić od Rządzącego Senatu dla należytego w tem wykonania i przesłać wiadomości do wszystkich rządów gubernialnych, władz, woyskowej kancelaryi woyska dońskiego, naczelników miast i wszystkich izb skarbowych przez ukazy; również przez ukazy dać wiedzieć wszystkim miejscom urzędowym, i uwiadomić, PP. Ministrów, Kontrolera Państwa, Wojskowych generałów gubernatorów, Wojskowych Gubernatorów zarządzających cywilnymi sprawami, Jenerała Gubernatorów, i Nakaźnego Atamana woyska dońskiego; a do Moskiewskich i St. Petersburgskich Departamentów Rządzącego Senatu i do powszechnego ich Zebrania przesłać uwiadomienia. D. 4 maja 1822 roku.

W tymże numerze gazety senackiej ogłoszony jest wyłączny przywilej, na lat 10 wydany, oberhittenferwalterowi 8mej klasy, Mateuszowi Klarkowi, anglikowi Williamowi Gryffitowi i kompanii, na robienie gazu z oleju i innych istot palnych, prócz drzewa i węgla kamiennych, za pomocą udzielonego aparatu, czego nikt przed nimi w Rosyi nie robił.

Liczba okrętów w Ryzdzie d. 3 czerwca przybyłych 322, wyszłych 208.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 10 czerwca.

W IMIENIU NAYJAŚNIEYSZEGO

A L E X A N D E R A I.

CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POLSKIEGO.

etc. etc. etc.

XIAŻĘ NAMIESTNIK KROLEWSKI

W Radzie Stanu.

Pragnąc skuteczniey ułatwić wykonanie rozporządzeń postanowieniami naszymi z d. 22 maja i 16 lipca r. 1819 względem cenzury wydanemi objętych, a razem i usunąć niedogodności, jakie ztąd wynikają, że teraz cenzura osobno co do pism peryodycznych, i osobno co do wszelkich innych dzieł, przez dwie oddzielne Kommissye Rządowe jest sprawowaną; gdy zachowanie jednostajności zasad w wykonywaniu tak ważnego obowiązku głównym jest warunkiem pomyślnych skutków, jakie we wzmiankowanych postanowieniach naszych zamierzonymi zostały; nim przeto w rozwinięciu Art. 16 ustawy konstytucyjney, prawo przepisze środki ukrócenia naduzyciów wolności druku, na przełożenie Kommissyi Rządowej Wyznań religijnych i oświecenia publicznego, postanowiliśmy i stanowimy.

Art. 1. Cenzura wszystkich dzieł i pism w królestwie wychodzących, równie jak wszelkich pism peryodycznych i gazet, wyjąwszy tylko dzienniki wojewódzkie, jako też doniesienia publiczne miejscowe, które pod dozorem miejscowej policyi w Województwach zostają, sprawowaną będzie w kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego przez Radcę Stanu dyrektora jeneralnego wychowania publicznego.

Art. 2. Radca Stanu dyrektor jeneralny wychowania publicznego, będzie miał dodanych sobie do pomocy trzech referentów, to jest, dwóch ze strony Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego przez Ministra w niey prezydującego (na przedstawienie rzeczowego Radcy Stanu) nominowanych, a jednego ze strony Kommissyi Rządowej spraw wewnętrznych i Policyi wyznaczonego, którego prezydujący w niey Minister zanominuje. Wszyscy trzy obowiązani są ciągle pracować pod kierunkiem tegoż Radcy Stanu Dyrektora Jeneralnego, i wszelkie jego w tej mierze polecenia wykonywać.

Art. 3. Pensya roczna każdego z pomienionych trzech referentów, wynosić będzie po trzy tysiące złotych, i umieszczoną zostanie na etacie tej kommissyi rządowej; od której, referent jest przydanym. Jeżeliby jednak posada referenta powierzona została któremu z urzędników lub emerytow ze skarbu płatnych, w takim razie on do etatowej swojej pensyi, pobierać tylko będzie dodat-

kową nagrodę za pracę około cenzury w ilości tysiąc pięćset złotych rocznie, a to również z etatu właściwey Kommissyi Rządowej. (Dalszy ciąg nastąpi.)

N. Pan łaskawie raczył mianować W. Damazego *Dzierożyńskiego*, mecenasa S. N. I. kawalerem Orderu ś. Stanisława III klasy, nagradzając zasługi w zawodzie naukowym, oraz za przełożenie na język polski dzieła *Ekonomii polityczney Saya*.

Wczora jako w niedzielę pomiędzy oktawą uroczystości *Bożego Ciała*, cztery processye odbyte zostały po różnych częściach stolicy. Przed południem z kościoła ś. Krzyża na krakowskim przedmieściu. Celebrował JW. Senator Biskup Krakowski *Woronicz*, a Ewangelię odśpiewano przy ołtarzach wystawionych przed pałacami *Kazimierowski*, *Hrabiów Tarnowskich*, *Potockich* i *Kraśińskich*. O teyże porze inna processya odbyta została na nowem mieście z kościoła *P. Maryi*; po południu na ulicy Senatorskiej z kościoła *OO. Reformatów*, na którey celebrował JW. *Węgierski Dziekan metropolitalny*; tudzież także na nowem mieście z kościoła *XX. Diminikanów*, na którey celebrował JW. Senator Biskup *Lubelski Skarszewski*. Wszędzie mnogi lud towarzyszył świętemu obchodowi, z przykłądną pobożnością, a chociaż w tak wielkim natłoku, żaden nie wydarzył się przy-
padek.

Dnia 11 czerwca. N. Pan nayłaskawiey raczył mianować kawalerami Orderu ś. Stanisława, klasy II: JW. *Slaskiego Jana*, marszałka seymiku powiatu olkuskiego. Klasy III: JW. *Rafała Bronikowskiego* marszałka seymiku powiatu konińskiego; W. *Dominika Raczyńskiego* kommissarza delegowanego w obwód olkuski; *Józefa Bronikowskiego* kamerjunkra J. C. K. *Mości*, i kommissarza delegowanego w obwód Koniński. Klasy IV: *Leona Mieszkowskiego* marszałka seymiku zgromadzenia gminnego cyrkułu II miasta *Kalisza*; *Augusta Herz*a prezydenta miasta *Kalisza*.

Dnia 13. N. Pan nayłaskawiey mianować raczył kawalerami Orderu ś. Stanisława: Klasy I, JW. *Tomasza Grabowskiego* radcę stanu, kommissarza Swego pełnomocnego do likwidacyi z państwem austryackiem. Klasy III, W. *Kazimierza Gliszczynskiego*, prezesa kommissyi obrachunkowej; *Józefa Szczerbińskiego*, kommissarza skarbowego; *Piotra Gutazdowskiego*, naczelnika bióra wydziału dóbr rządowych w kommissyi Rządow. *Przychodów i Skarbu*. *Antoniego Siennickiego* assessora kommissyi Obrachunkowej. Klasy, IV, JP. *Ostrowskiego* nadrachmistrza w dyrekeyi kass i rachunków.

Xiażę *Chilkow* Jenerał major dowódzca pułku huzarów gwardyi; tudzież Jenerał *Czeweryn* przybyli do Warszawy.

Dnia 10 t. m. JW. *Hrabina z Chodkiewiczów Ossolińska* szczęśliwie powiła córkę.

Pewny tutejszy majętny właściciel domów, udawszy się z kilku przyjaciółmi za miasto na przechadzkę, postrzegł przyjemną panienkę, siedzącą w bryczce przy rogatkach wolskich w chwili, gdy strażnicy odbywali zwyczajne rewizye. Skromna postać i miła twarz panienki ujęły właściciela, zbliża się do niey i zadaje rozmaite pytania. Przybyłam pierwszy raz do Warszawy (rzecze panienka) nie znam nikogo, a jak radabym się dowiedzieć o Panu..., którego żona była moją siostrą; niedawnom się dowiedziała o jej śmierci, chociaż już podobno półtora roku jak umarła, może się też i mnie co po niey dostanie. Osobliwsze zdziwienie (odpowie właściciel). Ta siostra była moją żoną. „Ey cóż u licha (rzecze panienka). Otoż to Warszawa; ledwom ją pierwszy raz w życiu ujrzała, a już cheą mię zwodzić; gdzież znowu toby bydz mogło, aby pierwsza osoba, którą spotykam, była właśnie taż sama, dla której daleką od-
byłam podróż?“ Na to właściciel: „Znać tak chciało przeznaczenie, pierwszy rzut oka na WPani-
nę uczynił na mojem sercu wrażenie; pytały się tych oto moich przyjaciół, a przekonasz się, że tym, którego szukasz, ja jestem, i nie tracąc czasu na próżno, oświadczam, iż kiedy życzysz, naychętniey

zostaną jej mężem. Po kilku jeszcze przyjemnych sprzeczkach, panienska przekonała się, i slychać, że wesele wkrótce się odbędzie.

Pałac przy ulicy miodowej zwany dotąd Teperowski, został w przeszłym tygodniu kupiony na licytacji przez JP. Mikołaja *Grabowskiego*, tutejszego kupca i obywatela.

ANGLIA.

(z *Gaz. Warsz.*) Londyn dnia 27 maja. System oszczędności (pisze gazeta berlińska), oddalenia mniej potrzebnych urzędników i zmniejszenia im pensyi, weźmie przewagę w Anglii i wszędzie. Tym tylko sposobem można zdziałać przyzwolną reformę bez wzniecenia niechęci w narodzie i bankructwa skarbowego. Pożyczki są chorobą zwaną rakiem, która dokucza obecnemu czasowi, a bardziej jeszcze przyszłemu, i poprzedza bankructwo.

Odbywają się ciągle układy między gabinetami austriackim i angielskim. Xiążę *Esterhazy*, poseł austriacki, miał dnia 25 t. m. i nazajutrz wysłuchanie u Monarchy naszego.

Nędza i rozpacz przyszły do najwyższego stopnia w Irlandyi. Gazety tameczne i angielskie zawierają okropne kraju tego opisy. Ustanowiona w Hrabstwie *Mayo* kommissya donosi, iż tysiące mieszkańców umiera z głodu i z gniley gorączki. Sędzia w *High* widział mnóstwo ludzi, zbierających dzikie zielska na pokarm dla siebie. Z rozpacz, ubodzy kradną żywność, i pasące się na łakach bydło i owce. Inni szukają nad brzegiem morskim muszli, zdechłych ryb i trawy. W każdej wsi, na każdym gościńcu, znaleźć można ludzi umierających z głodu i choroby. Listy prywatne potwierdzają niewypowiedzianą nędzę, która się tam coraz bardziej wzmacnia. Pewna zgłodniała rodzina porwała barana, rozdarła go na kawałki, część zjadła, a resztę położyła przede drzwiami właściciela. Toż samo uczyniono w innym miejscu z wieprzem. Piszący ten list patrzył sam, jak ludzie od młodości i słabości padali na ziemię. Sprowadzoną żywność rozdano zgłodniałym, rachując po pół funta na każdego; co jednak ani dla dziesiątej części nie wystarczyło; bez przesądzenia bowiem jest 70,000 ludzi, niemających żywności ani sposobu jej nabycia. W Hrabstwie *Mayo* czwarta część ludności doznaje tego losu. Miesiąc już tak się dzieje. Wszakże i te 70,000 ludzi nie stanowią jeszcze dziesiątej części nieszczęśliwych irlandczyków. Pan *Hanbury*, sekretarz towarzystwa londyńskiego, wspierającego irlandczyków, wyraża w liście swoim: „Zebrane w Londynie składki wynoszą 50,000 funtów szterlingów; lecz chociaż ilość ta zdaje się wielką, nie jest przecież dostateczną: albowiem 800,000 ubogich może jedynie przez ludzkosć i miłość bliźniego utrzymać życie do przyszłego żniwa.“ Podobnie piszą gazety irlandzkie. Dziennik dubliński wystawia szczególnie mocnymi kolorami obraz powszechny nędzy. Z *Galway* donoszą, iż w okolicach tamecznych nie nie zasiano, ani zasadzono, iż pola i ogrody leżą odłogiem, nie dla braku rąk do roboty, lecz zasiewu. Kommissya ledwo może zaradzić ostatniemu głodowi; a nie jest w stanie dać kartofli na zasadzenie. W Hrabstwie *Sligo* oskrobują kartofle wprzód, nim je przedadzą na targu. Tamże, więcej 2000 rodzin z okolicy oblega rynek, a po większej części wraca z niczym w głdzie i rozpacz. W *Kerry* grassuje zaraźliwa choroba; na ulicach i gościńcach widać ludzi umierających z głodu i choroby. W *Limerick* rozdają 6000 porcy zupy rumfordzkiej. W *Tulla* (w Hrabstwie *Clare*) rozdają mąkę owsianą od godziny 6tej zrana do 7mej wieczorem. Wielu musi czekać 12 godzin. Często milicya wstrzymuje tłoczących się. Pewna matka zawołała: O Boże! mamże powrócić bez przyniesienia posiłku zgłodniałym dzieciom? Inni połykali surową mąkę, zaraz jak ją dostali. Pewny człowiek otrzymawszy trochę jęczmienia, natychmiast część ągutował, mówiąc: Gdybym go chciał zemleć, rodzina moja umarłaby przez ten czas z głodu; a gdybym go

znowu chciał gotować w domu, jadłaby go gorącego i śmierchy znalazła.

Jedna z tutejszych gazet umieściła obszerny artykuł o wyspach *Jońskich*, który się tak kończy: „Przez konstytucyą, którą Lord *Maitland*, naczelny kommissarz, ułożył dla wysp *Jońskich*, nadał sobie władzę nieograniczoną. On sam mianuje urzędników: żadna uchwała Senatu nie jest ważną, jeśli jej nie potwierdzi: od niego samego zależą wszystkie instytuta zdrowia i policyjne. On zarządza administracyą skarbową, i może dowolnie podwyższać podatki. Jeżeli osoby, które obywatelom do wyboru przedstawia, im się nie podobają, nie wolno im domagać się innych przedstawień; dla tego też obywatele, uważając wyborny za istną igraszkę, nie chcieli przystąpić do wyboru nowych deputowanych, na miejscu tych, którzy inny urząd pozyskali. Senat sprawdza tylko, czy budżet jest dobrze wyrachowany; zabroniono mu zaś wchodzić w szczegóły. Przychody skarbowe powiększają się dla tego, iż nałożono podatki na plody rolnicze i przemysł. Lecz przemysł i handel upadają, gdzie własność nie jest zabezpieczona. Któż bowiem może się nazywać bezpiecznym pod rządem, który może rozkazać, aby w razie, gdy wprowadzenie jakiego towaru obiecuje więcej niż 15 od sta zysku, celnicy pod pozorem nierzetelności rejestru towarów, bez dalszych środków mogli towary te zabierać na skarb i tylko ich wartość z zyskiem 15 od sta właścicielom powrócić. W *Korfu* cały handel zboża prowadzą celnicy, pod pozorem, iż kupcy oszukiwali. Środek ten sprawił, iż chleb w *Korfu* kosztuje trzecią częścią drożej, a niżeli na innych wyspach, gdzie środek ten nie jest użyty.“

Dnia 25 t. m. przybył tu z *Indyi* Xiążę *Nawab Meer Shaw Kahn*, syn Króla *deshickiego*, w towarzystwie dwóch pierwszych dam swego haremu, wysiadł z okrętu i udał się zaraz do publicznego domu zajezdnego, gdzie późny zabawi, póki rząd nasz nie odbierze przyzwoitej wiadomości o przybyciu jego. Podczas żeglugi i wysiadania jego, inni podróżni szukali sposobu, aby mogli widzieć te damy, lecz nadaremnie. Wszakże kilka dam angielskich dostało tego szczęścia, i według ich powieści, piękne te niewolnice są nizkiego wzrostu, dziobate i wcale niepowabne. Jeśli tak jest niepotrzebnie noszą zaślone.

Dnia 25 t. m. mieliśmy tu wielką burzę z gradem, który w *Westminster* potłukł wiele szyb, i ogrody bardzo uszkodził. W *Kensington* wybiły wszystkie okna w rękodzielni koronek, gdzie także padające szkło popsuło niemało koronek. W pałacu Xiężny *Kent* stłukł 1,500 szyb. Nazajutrz jeszcze nie stopniał zupełnie.

(z *Kor. Warsz.*) Pan *Canning* w towarzystwie wielu członków Izby niższej przynieśli do Izby Parów bil, względem przypuszczenia do niey Parów katolickich, Lord kanclerz przyjął go z ręk P. *Canning*, a Xiążę *Portland* kazał go pierwszy raz odczytać. Po odczytaniu i krótkiej cichej rozmowie między Xięciem *Portland* i Hrabią *Liverpool*, drugie odczytanie tego bilu przeznaczono na 31 maja.

Ostatnie wiadomości ze stałego ladu mówią, wiele o kongresie, który jeśli się będzie odbywał w Wiedniu; tedy pewny wielki Monarcha będzie się osobiście na nim znajdował.

Podług raportu urzędowego, wydrukowanego z rozkazu Izby niższej, zdaje się, że Austria winna Angli 10,601,955 funtów sterlingów. Summa ta narosła przez zebranie się niewypłaconych procentów od summ pożyczonych w roku 1795 i 1797, które to procenta wynoszące summe 4,381,955 funtów szterlingów, a mimo najmocniejszego przyrzeczenia Austrii i zapewnienia hipoteki na dochodach dóbr stołowych Cesarskich, zapłacone dotąd nie zostały. Do tego łączy się jeszcze i druga summa w roku 1800 przez Austrią na 2 miliony f. s. zaciągniona, od której procent miał być zaraz po zawartym pokoju zapłacony, co dotąd jeszcze nie nastąpiło.

(z *Kur. Warsz.*) Gazety angielskie twierdzą, iż gdy nastąpi pokoy w Europie, może krwawa

wojna pomnożyć spustoszenia w Nowym świecie: gdyż nowe rządy w Ameryce zaczynają być w nieporozumieniu. Miała zaś okropna walka między wojskami brazylijskim a portugalskim.

HISZPANIA.

(z Kor. Warsz.) *Madryt dnia 21 maja.* Wiadomość, jakoby 20,000 anglików i 40,000 austriaków wsiadło na okręty w *Genui*, i wkrótce na ląd hiszpański wysiadł miało, rozbiegła się po całym *Madrycie*. Wszystko jest w nateżeniu, i spodziewać się można wkrótce przesilenia. *Medyna* w Kastylii jest wokoło otoczona gerillami; oddział tak zwanych obrońców wiary, wkroczył do Prado, inny podburzył mieszkańców *Lorca* do powstania, zamordował alkada konstytucyjnego, i wyciął milicją mieyscową. Trzeci podobny oddział wziął kierunek z *Juy* ku *Vigo* w celu opanowania tego portu. W *Biskai* również znajdują się dwa oddziały gerillów, a *Nawarra* ma zamiar powstać w *massie*. W *Katalonii* jest sześć stronnictw, z których każda ma dobrego dowódcę; ci podzielili się formalnie tą prowincją i wiele w niej szkód robią. Wszystkie wojsko antykonstytucyjne jest dobrze ubrane, dobrze płacone i uzbrojone; małe statki dowożą im wszystkiego, a mianowicie broni.

Dnia wczorajszego kommissya złożyła stanom projekt prawa przeciw fakcyonistom, który ma być roztrząsany pojutrze; też kommissya ma sobie równie poleczone, ułożenie poselstwa do N. Pana, względem tak długiego opóźnienia raportu, o stanie wewnętrznym państwa.

Tutejsza stolica wystawia obraz wulkanu, który co chwila ma wybuchnąć, dotąd jednak spokojność zupełna jest utrzymana. Od chwili wznieconych buntów w północno wschodnich prowincjach, a mianowicie w *Katalonii*, zdaje się że Francuzi stali się głównym przedmiotem znieważen i napaści burzycieli spokojności. Rząd podwoił wszelkie środki przezorności względem cudzoziemców; ministeryum odebrało rozkaz posłać natychmiast do *Katalonii* 15,000 wojska, innych zaś 12 batalionów są już w drodze, aby dywizye generała *Lopez Banos* w *Biskai* i *Nawarrze* wzmocnić.

Deputowani miewają bardzo często prywatne posiedzenia, które najczęściej długo w noc trwają. Zgromadzenie zwane *Comuneros* jest również niemniej czynnym, i stara się bardzo zrećnie przyjaćmi swymi na prowincyi działać. Zresztą wiadomości, które w ostatnich dniach o stanie naszego półwyspu rozgłoszono, są nieco przesadzone. i nie tak złe jak się z początku zdawały: albowiem, jak świeżo nam donoszą z *Walencji* i *Murcyi*, porażone zostały bandy buntownicze.

Zawczoraj Stany postanowiły zwinięcie brygady królewskich karabinierów, i rozebranie żołnierzy między inne półki, a to z powodu postępowania jej w czasie wypadków na wyspie *Leon*, pod dowództwem generała *Freyre*, nie mniej, że duch tej brygady nie był zgodny z duchem wojska konstytucyjnego.

Na dzisiejszym nadzwyczajnym posiedzeniu, Stany ogłosiły *Katalonię* i inne prowincje, gdzie się pokazuje powstanie, za będące w stanie obłężenia.

Donoszą z *Barcellona* pod 15 maja, że miasto *Kapellades*, które przez dni trzy obłożone było przez 600 insurgentów, uwolnione nakoniec zostało przez wojsko konstytucyjne, lecz nieprzyjacieli cofając się, zapalił niektóre domy. Wojsko przeznaczone ku *Pireneom* wkrótce tam wyruszy. Półk zwany *Hiszpanii*, złożony z 1000 starych żołnierzy, ubranych i uzbrojonych podług wzoru *Riego*, stanowić będzie część tego wojska, a generał *Mina* dowodzić będzie mocnym oddziałem armii *pirenejskiej*. W *Irunie* oczekują 5 do 6 tysięcy piechoty i 6 szwadronów jazdy. Obawiamy się, aby z *Francją* zupełnie *związki* nie ustały: gdyż teraz już, co tylko ze *Francyi* przychodzi, podlega *zodzienney* kwarantannie.

(z *Gaz. berl.*) Gdy wczora jeden żołnierz z gwardyi królewskiej, przy moście *Segovia*, wydał

okrzyk: Niech żyje Król nieograniczony! zbliżył się nieznacznie do niego żołnierz z gwardyi narodowej i przeszył żelazem, przyczem śpiewał pieśń *Tragala*. Żołnierze z gwardyi królewskiej chcieli pomścić się za swego towarzysza i uderzyć na milicją, ale generał *Morillo* i naczelnik polityczny z jednej strony, a *Riego* z drugiej, zapobiegli dalszemu rozlewowi krwi.

Mówią znowu, że są ukryci i zamaskowani ludzie, którzy mają zamiar pochwycić Króla z jego rodziną i uwięzić z *Aranjuez*. Wiść ta nie ma żadney zasady, i tym bardziej niepodobna do prawdy, gdy narodzenie się dwóch związków pomnożyło w tym czasie liczbę członków rodziny Królewskiej.

Nie mówią tu o niczem, tylko o *Katalonii*. Chociaż rząd ogłosił wiadomość o ostatnich zwycięstwach generała *Haro*, utrzymują jednak, że wojska konstytucyjne pobite zostały w wielu punktach, i że liczba ich nie jest dostateczną do stawienia czoła powstańcom. Mówią, że ze wszystkich stron ciągną posiłki.

Przesilenie się polityczne jest już bardzo blizkie. Systemat konstytucyjny jest w tej chwili bardziej zachwiany, a niżeli był kiedykolwiek od roku 1820. Nigdy jeszcze, jak teraz, nie widziano tyle śmiałości w serwilistach, a bojaźni w liberałach.

11 postanowień, przez które *Katalonia* ogłoszona została za będącą w stanie wojennym, ułożone są z nader wielką surowością. Rozciągają się one do powstańców we wszystkich częściach państwa; każdy poymany z orężem w ręku, ma być natychmiast stracony. Kto by sam się podał pójdzie na dwa lata do domu poprawy. Dwa klasztory *Poblet* i *Escornablou*, jako uważane za ognisko powstania, są zniszczone. Podeyrzani natychmiast wygnani będą z kraju. Władze duchowne i cywilne odpowiadają za swoich podwładnych, i mają zupełną władzę nad nimi i t. d.

AUSTRYA.

(z Kor. Warsz.) *Wiedeń, dnia 30 maja.* Kancellarya rady nadwornej Cesarzskiej w *Wiedniu* posyła gońca za gońcem do *Stambułu*, dla nadania większej sprężystości działaniom P. *Lützow* przy *Porcie*, i w celu zobowiązania *Dywanu*, aby jak najprędzej kazał wyciągnąć wojska z *Multan* i *Wołoszczyzny*, co uważane będzie za rękomię pokoju. Niektórzy zapewniają, że z drugiej strony *Austria* uzyskała termin przedłużony do ostatecznego rozstrzygnięcia rzeczy, aby przez to układom swoim *Stambułowi* więcej zostawić czasu. Nareszcie *Porta* miała przyrzec ustnie P. *Lützow*, że usunięcie wojska z ziem tureckich z lewej strony *Dunaju* nastąpi w przeciągu trzech miesięcy, to jest, do ostatnich dni czerwca, i zadała, aby do tej epoki żadne kroki nieprzyjacielskie nie nastąpiły. Rzecz więc w tym stanie, jak będzie miała koniec, i jak turecy przyrzeczeń swoich dotrzymają, czas tylko ciekawość naszę zapewni; lecz zapytanie jest: czemu oświadczenie to *dywanu*, nastąpiło tylko ustnie i to przez *Dragomana Porty*? Czyli minister, który to oświadczenie *Dragomanowi* dopełnić polecił, był do tego przez *dywan* formalnie upoważniony, i czyli pod pozorem, że przyrzeczenie to źle było zrozumiane, nie chcą go stosownie do widoków swoich cofnąć. Wprawdzie wojska tureckie zdają się z *Wołoszczyzny* i *Multan* wyruszać, lecz zdaje się również, że w *Wiedniu* za pochlebnie wyobrażenia interesowanych, przedmiot ten sobie wystawia, i kto wie czyli się wkrótce czego innego w tym nie dowiemy.

Dnia 3 czerwca. Oboje Cesarstwo Ichmość z Cesarzewiczem następcą tronu i rodziną swoją, wyjechali dnia 29 z. m. z tutejszey stolicy na lato do *Laxenburga*.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 6 czerwca: rubel srebrny 3 ruble kop. 36½, czerwony złoty nowy rubli 11 kopiejek 97, stary rubli 11, kopiejek 77, imperyał rubli 37, kop. 52½.

Wilno dnia 9 czerwca 1822 Roku v. s.

Lista osób czyniących składkę pieniężną, dla Greków, którzy zmuszeni opuścić własną oyczyznę udali się do Rosyi 1822 roku.

Przez Marszałka Powiatu Wilkomierskiego
J.W. Weysenhoffa.

Franciszek Weysenhoff r. sr. 1, Emilia z Narbatów Weysenhoffowa r. sr. 1, Michał, Alexander, Lucyan, Oiton, i Karol Weysenhoffowie r. sr. 5, Róża z Weysenhoffów Popławska r. sr. 1, Marya Weysenhoffówna r. sr. 1, Stankiewiczowie r. sr. 4, Staszewiczowie r. sr. 3, X. Gintyllowski r. sr. 1, Benedykt Kozakowski r. sr. 1, Paulina Sorokuwna kop. 50, X. Felx Szukszta r. ass. 5, Kazimierz Rezgl r. sr. 2, Antoni Bańkowski r. sr. 3, Ignacy Michałowski r. sr. 2, Józef Zawisza r. as. 5, Stanisław Montwid r. as. 4, Choroszewski r. sr. 2, Kielbowski kop. 30, Reynisz r. sr. 1, N. r. sr. 2, Morykoniowa Pisarzowa Lit. r. sr. 5, Maryanna Giełdowska kop. 45, X. Michał Dyrwiański kop. 30, Jan Mikulicz kop. 30, Woyzwiłło r. sr. 1, Justyn Narkiewicz r. sr. 1, Ferdynand Dąbrowski kop. 30, Maryanna Stomówna kop. 60, Karolina Janiszemidłowa kop. 90, Mieszkowski kop. 60, Józef Kozakowski r. sr. 2, Bonifacy Kontowt r. as. 5, Klimowicz r. as. 5, Samuel Nacowicz r. sr. 1, Daszkiewicz kop. 50, Balcewiczówna r. sr. 1, X. Felicyan Piotrowski r. sr. 1, Niepokojczycka r. sr. 2, M. Pietkiewicz r. sr. 1, Apolonia Downarowiczówna r. s. 1, Franciszek Downarowicz r. s. 1, Stanisław Pietkiewicz k. 50, Stanisław Hreńcewicz r. s. 1, Ewa Butkiewiczowa k. 30, Antoni Bolcewicz r. s. 1, Wincenty Baron Rosen k. 50, Jan Durasewicz r. s. 3, Paulina Puczevska r. s. 2, Kasper Widgin r. s. 1, Marcin Rymkiewicz r. s. 1, X. Mateusz Bowkiewicz k. 50, Jerzy Szklński r. s. 1, Stanisław Łuczko r. s. 1, Tomasz Niczuda k. 50, Ignacy Bartoszewicz k. 15, Ignacy Tyszko r. s. 1, Antoni Szadziejewicz k. 45, Adam Młwid k. 30, Purgowd k. 22½, Seweryn Hoppen r. s. 1, Jakób Szolkowski r. s. 1, Józef Jankowski r. s. 1, Klasztor Traszkuński XX. Bernardynów r. s. 1, Piotr Rozalino k. 15, Józef Komar Rejent r. s. 1, Onufry Woytkiewicz k. 22½, Ludwik Siewruk k. 20, Anna Toczycka i Jan Woziwoda kop. 15, Ludwik Łukaszewicz kop. 15, Chaim Birowicz k. 30, Jan Piotrowski kop. 15, Wincenty Kamiński k. 8, Komar Prezydent z Rogowa r. ass. 25, X. Kazimierz Dapszewicz r. s. 2, X. Jakób Trumpowski r. s. 3, Maryanna Jawgielowa r. s. 1, Ignacy Jawgiel r. s. 1, Ciechanowicz r. s. 1, Karol Bakunowski k. 15, X. Kajetan Wyckowicz r. s. 1, Grotkowski Starosta r. s. 3, Felix Korkowski k. 50, Antoni Stiepanów Kurakin r. s. 2, Ignacy Chanczewicz k. 50, Józef Rurak r. s. 1, A. Kniżewicz rub. sr. 1, X. Jan Kubkowski rub. sr. 2, Franciszek Sawicki rub. sr. 2, Franciszek Odyniec kop. 50, Izabella Roszczycówna rub. sr. 1, Wincenty Butler rub. sr. 1, Antoni Jałowiecki rub. sr. 1, Marcyanna Kimbarowa kop. 30, Xawery Downarowicz kop. 50, Kazimierz Kamiński rub. sr. 1, X. Jakób Burba rub. sr. 1, Andrzej Halicki kop. 50, Antoni Towiański rub. sr. 1 kop. 50, Alojzy Kurmin rub. srebr. 1, Józef Bronisz rub. sr. 1, Anna Burowa rub. sr. 1, Wincenty Bartoszewicz kop. 50, Leopold Bronisz rub. sr. 1, Michał Kościalkowski rub. sr. 10, Aleksy Kościalkowski rub. sr. 5, Antoni Chilewski rub. sr. 5, Alexander Minster rub. sr. 10, Józef Dobsie rub. sr. 2, Piotr Witkowski kop. 50, Dominik Konopacki kop. 50, Paweł Witkowski kop. 50, X. Dominik Iwanowicz rub. sr. 1, Marcin Kościalkowski rub. sr. 1, Jan Horodecki rub. sr. 1, Tomasz Karpuszek kop. 35, Onufry Pawłowicz kop. 50, Kazimierz Goyzewski kop. 50, Symon Pławski kop. 50, Jakób Tołoczko kop. 50, Ignacy Ulanowski kop. 30, Adam Giedroyć kop. 30, Jan Świętecki kop. 30, Justyn Karpowicz rub. sr. 1, Bonifacy Choynocewski kop. 50, Ignacy Szymanowski kop. 45, X. Antoni Eysymont rub. assyg.

10, Michał Bayniewicz kop. 22, Onufry Kupś rub. sr. 1, N. kop. 50, Zaborski kop. 50, Kajetan Kupś rub. sr. 1, X. Dominik Lewaszkievicz rub. sr. 1, Józef Szturm kop. 50, Andrzej Wróblewski kop. 50, Małgorzata Pomarnacka rub. sr. 1, Józef Saloniewicz rub. sr. 1, Michał Dąbrowski rub. sr. 1, Ferdynand Bendkof kop. 50, X. Józef Kurmowicz rub. sr. 1, Kazimierz Tubilewicz kop. 50, Krzysztof Wereszczyński rub. sr. 1, Mateusz Szylański kop. 75, Kazimierz Szylański kop. 30, X. Piotr Gacewicz rub. sr. 2, Józef Stawski kop. 50, Floryan Roszczewski kop. 50, X. Dominik Jackiewicz rub. sr. 2, Hippolit Michałowski rub. sr. 1, X. Majewski rub. sr. 1, Lisieccy rub. sr. 1, Franciszek Komorowski rub. sr. 3, Heronim Goyzewski kop. 50, X. Zacharyasz Michałowski kop. 50, Jan Komorowski rub. sr. 1, Rafał Karakiewicz rub. sr. 1, Michał Tarnowski rub. sr. 3, N. rub. sr. 1 kop. 50, Eliasz Pawłowski kop. 20, X. Jan Skopinowicz kop. 30, Alojzy Dokalski kop. 50, Dominik Dokalski rub. sr. 3, Tadeusz Michałowski rub. sr. 2, Mateusz Reutt rub. sr. 1, Leyzer Leybowicz kop. 50, Andreas Lasche kop. 15, X. Michał Ceraski rub. sr. 3, Teodor Hłokowicz rub. sr. 1, Felix Laun kop. 75, Marcin Witkowski rub. sr. 1, Barbara Szybeykowa kop. 15, Michał Nowicki rub. sr. 1, X. Bartłomiej Popławski kop. 50, Tadeusz Kościalkowski rub. sr. 1, Alexander Kościalkowski rub. sr. 1, Stanisław Kołpak kop. 30, Jan Fauter Woyt kop. 7, Stanisław Maluzomis kop. 7, Jan Fauter kop. 7, od dziesięciu włościan kop. 62, Franciszek Stankiewicz kop. 30, Ulrych Johan Jurgiens rub. sr. 1, Chrystof Lichtenstein kop. 50, Michel Ernés Wachter kop. 50, Benedykt Pietkiewicz rub. sr. 10, Tadeusz Pietkiewicz rub. sr. 3, Norbert Klimiński rub. sr. 2, Napoleon Klimiński rub. sr. 1, Szukszta rub. sr. 1, Ignacy Lipski rub. sr. 1, Jan Toplicki rub. sr. 3, Julian Pomarnacki rub. sr. 2, Fortunat Podbereski rub. sr. 2, Jakób Drozdowski rub. sr. 1, Józef Hreńcewicz rub. sr. 1, Wincenty Ruksza rub. sr. 1, Rafał Tołoczko kop. 50, Wincenty Krzywicz kop. 50, Andrzej Magnuszewski rub. sr. 1, kop. 50, Antoniewicz rub. sr. 1, Wincenty Żywicki rub. sr. 1, Justyn Rogowski rub. sr. 1, X. Klimczycki rub. sr. 1, Michał Liśniewski rub. sr. 1, Piotr Bahcz rub. sr. 1, Paweł Nasiekin rub. sr. 2, Emilia Zukowowa rub. sr. 2, Zuków rub. sr. 1, Wasiljew Porucznik rub. sr. 1 rub. assyg. 5, Michnowski Porucznik rub. sr. 1, Jan Kochnisten rub. sr. 1, Józef Rolicki kop. 7½, Piwłow Choraży kop. 15, Aniela Hempel rub. sr. 2, Łapczyński rub. sr. 4, Makarski rub. sr. 1, Marcin Kubalski rub. sr. 1, Eliasz Stankiewicz rub. sr. 1, Kazimierz Adamkowicz kop. 50, Jakób Rudnicki rub. sr. 2, Antoni Kozłowski kop. 15, Antoni Świeciński kop. 50, Aniela Markiewiczówna rub. sr. 1, Adam Bogwid kop. 50, Wartmiński Porucznik rub. sr. 3, Budniet Porucznik rub. sr. 1, Korostowski Adjutant rub. sr. 1, Sozanowicz Kapitan rub. sr. 2, Roznowski Szt. Doktor rub. sr. 2, Ryten Podporucznik rub. sr. 1, Jakub Karpowicz rub. sr. 1, Bogusław Małcki kop. 15, N. kop. 75, Ambroży Koziel rub. sr. 3, Leopold Komorewski rub. sr. 1, X. Szeniański rub. sr. 3 kop. 90, Wawarecki rub. sr. 1, Porucznik Wołkow rub. sr. 1, Wincenty Pietrkiewicz kop. 30, Kazimierz Siezieniewski rub. sr. 1, Klimowicz Jan rub. sr. 1, Floryan Kulikowski kop. 30, Józef Pietrkiewicz kop. 35, Podporucznik Sztezetnin rub. sr. 1 kop. 5, Felicyan Mackiewicz rub. sr. 1, X. Rafał Żółkowski rub. sr. 6, X. Baykiewicz rub. sr. 1, Podporucznik Pieszko kop. 50, Justyn Wilczyński kop. 52, w Kościele Skopiskim zabrano rub. sr. 1 kop. 80, Antoni Zabłocki rub. sr. 1, Justyn Ciwiński rub. sr. 1, Heronim Ciwiński rub. sr. 1, Pinchas Orelowicz rub. sr. 1, Piotr Januszewski kop. 50, Fierofonti Kondratiew rub. sr. 4, Fiedor Kondratiew rub. sr. 3, Jęsim Kondratiew rub. sr. 11

kop. 50, Jan Bolcewicz rub. sr. 1, Julian Rymza rub. sr. 1, Michał Woyzbun rub. sr. 1, N. kop. 30, w Kościele Rymańskim kop. 70, Mateusz Obrocki rub. sr. 1, X. Jan Pańkiewicz rub. sr. 1, X. Ambróży Jankowski kop. 50, Piotr Rodziewicz rub. sr. 1, Adam Wołodko kop. 50, Marya Statkiewiczowa kop. 50, Zenon Machwitz rub. sr. 3, Daneykowiczowa rub. sr. 1, Franciszek Klimowicz rub. sr. 1, N. rub. sr. 1, J. Wittiums rub. sr. 1, Joh. Fryd. fon Melander rub. sr. 3, Józef Ozosko kop. 35, X. Piotr Walewski rub. sr. 2, X. Paweł Ruginowicz rub. sr. 1, Zacharów rub. sr. 2, Dominik Czerniewski kop. 50, X. Jerzy Kasperowicz rub. sr. 1, Kazimierz Fabrycius kop. 50, Karol Walentynowicz rubli srebr. 1, Antoni Baron Szulo kop. 50, w kościele Poławeńskim zebrano rubli sr. 1 kóp 45, Wincenty Hryniewicz r. sr. 1, Wawrzyniec Kozłowski kop. 50, Józef Januszkiewicz r. sr. 1, Jan Chondziński r. ass. 5, Antoni Kraus r. sr. 1, Gabryel Drawidzius kop. 50, Izabella Manarska kop. 50, Kazimierz Sapięha r. sr. 1, Marcin Piotrowski r. sr. 1, Niewiadoma r. sr. 1, Jan Zurawski r. sr. 3, Kazimierz Godlewski kop. 50, Kazimierz Frąckiewicz r. sr. 1, Ignacy Kopański r. sr. 1, Dominik Tuskiewicz r. sr. 1, z Laniewszczyzny kop. 45, z Butkun kop. 30, z Antoszewa r. sr. 1, Róża Woropówna kop. 45, Starostwo Kupiskie i Pieniańskie z dusz męskich 4250 po kopieyce dobrowolney składki r. sr. 42 kop. 50, Dominik Dowgiałło r. sr. 1, Strutyńska generałowa r. sr. 3, Tadeus Pomarnacki r. sr. 1, Kazimierz Zarnowski kop. 30, Krassowscy r. sr. 1, Józef Romański r. sr. 4, Karol Bieniecki r. sr. 6, Ibelhaupta z Naliszek r. sr. 1, Sierakowski r. sr. 1, Leyba kop. 35, Łukasiewicz kop. 50, Hipolit Łukasiewicz kop. 50, Antoni Kulesza r. sr. 2, Butler r. sr. 1, Izabella Butlerowa r. sr. 1, Felicyanna Kurminowa kop. 30, Erazm Amforowicz kop. 30, Michał Łappa r. sr. 3, Jan Maliński r. sr. 1, Baron Hahn r. sr. 3, Magnuszewski r. sr. 1, Józef Honesta kop. 60, Szmóyło z Piotrowszczyzny kop. 45, Piotr Kielpsz r. sr. 1 kop. 50, Giertruda Kamińska r. sr. 2, Dyonizy Mohl r. sr. 2, Adam Dąbrowski r. sr. 2, z Nowociołek kop. 60, XX. Karmelici z Antolept r. sr. 2, Józef Pielecki r. sr. 1, Justyn Naruszewicz r. sr. 1, z Staszkuniszek r. sr. 1, Jan Baron Dunten kop. 50, z Osokna r. sr. 1, Plehań Dusiaci r. sr. 3, Justyn Kielpsz kop. 50, z Plehami Jużyntskiej kop. 52, Floryan Łuniewicz kop. 50, Antoni Baron Rosen r. sr. 1, Aniela Machwicowa r. s. 3, Hreńciewicz z Jużynt kop. 50, Kulików kapitan r. sr. 1, Łopuszewski kop. 7½, X. Antoni Dłuski kop. 45, X. Cyryan Metelski kop. 27, Stefan Tuma kop. 20, Zawadzki kop. 50, N. kop. 30, Leon Deneykowicz kop. 38, Nisel Mowszelowicz kop. 8, Jan Zawadzki kop. 60.

Licytacja.

1. Podaje się do powszechney wiadomości, że w skutek zalecenia JW. Grodzieńskiego Cywilnego Gubernatora odbywać się będą na zreparowanie w mieście Powiatowym Nowogrodzku zruynowanej tam murowanej Houbwachty targi, to jest w pierwszych dwóch terminach 10 i 15 junii w Nowogrodzkim Ziemsko-Powiatowym Sądzie, a ostateczny 25 tegoż miesiąca bieżącego roku w Izbie Skarbowej Grodzieńskiej. Ktoby więc życzył przyjąć na siebie obowiązek zreparowania takowej budowli, zechce się stawić na pierwsze dwa terminy do Nowogrodzkiego Ziemsko-powiatowego Sądu, a na ostateczny do Izby Skarbowej Grodzieńskiej z odpowiednią kaucją. Protokulista Radca Tytuł. J. Dobrzylewski.

Obwieszczenie.

1. Wypis z ciąg grodzkich Powiatu Rosieńskiego.

Roku 1822 miesiąca maja 31 dnia, przed aktami grodzkimi powiatu Rosieńskiego stawiając obecnie Woźny autentyk niżej wyrażającego się obwieszczenia do akt podał, relacją zaś urzędownie oznajmił w słowach: Józef Pawłowicz b. Sędzia Ziem. Upitski, Stanisław Wieliczko Prezydent Grodzki Wilkomierski, Felix Kossakowski b. Sędzia Grodzki

kowieński. Urzędnicy Gubernii Litewsko Wileńskiej Exdywizorowie niniejszym obwieszczeniem urzędowem dajemy wiedzieć JW. W. JPP. kredytorom oraz pretensorem do funduszu vice Marszałka Wincentego Iwanowicza stosunki mających, iż w skutek remissyynego Sądu Głównego Litewsko Wileńskiego 2go Departamentu pod dniem 30 miesiąca marca 1816 roku nastalego dekretu, po uławnieniu wszystkich wstępnych sporów i przeszkod, tak przez decyzje Sądu naszego exdywizorskiego, jako też przez Ukaz Rządu Gubernińskiego, i Głównego Sądu, niemniej po ukończeniu wymiaru ziemi na satysfakcyą wierzyteli wskazanej, Sąd exdywizorski na kontynuacyą zaczętego dzieła do majątku Goniprowa za niedziel cztery od daty podania tego obwieszczenia przybędzie; i już bez żadney zwłoki dzieło do końca doprowadzi. Zeby więc strony do wzmienioney exdywizyi wpływające, na pomieniony termin, dla ostatecznego doniesienia, i oddania sprawy w namowę pod utratą rzeczy, stawały. ostrzegamy. U tego obwieszczenia relacja Woźnego tuż: roku 1822 miesiąca maja 30 dnia Woźny świadcze iż tego obwieszczenia od WJPP. Józefa Pawłowicza b. Sędziego Ziem. upitskiego, Stanisława Wieliczki b. Prezydenta Grodz. wilkomierskiego, Felixa Kossakowskiego b. Sędziego Grodz. kowieńskiego urzędników Gubernii wileńskiej exdywizorow, kopie WJPanom jedną Annie Szukściey Chorążyny szawelskiej w Korckanach, Drugą Franciszkowi Jazdowskiemu Sędziemu Granicznemu Szawel. w Bukotyszkach, trzecią Leonowi Bitowtowi Sędziemu Granicz. Szawelskiemu w Pogirzelciu, czwartą Kazimierzowi Francuzowiczowi Sędziemu Granicznemu Szawel. w Chwałoyniach, piątą Benedyktowi Merchlewiczowi Porucznikowi wojsk polskich w Palekiach, szóstą Tomaszowi Tyszkiewiczowi Sędziemu Ziem. Rosieñ. w Okmianach, siódmą Michałowi Bądzkiewiczowi Kapitanowi wojsk polskich w Szłompach, wszystkim powyżey wyrażonym w powiecie Szawelskim, a ósmą WJPanu Adamowi Szukście Sędziemu Granicz. Telszew. w Luboszowie w powiecie telszewskim, a zaś dziewiątą Alojzemu Ostrowskiemu Sędziemu Granicz. Telszew. w Kawłokach, dziesiątą Tadeuszowi Suchodolskiemu porucznikowi wojsk polskich w Jawniszkach, jedynastą Franciszkowi Baykowskiemu Porucznikowi wojsk polskich w Goniprowie, dwanaście Stanisławowi Zychiemu Adwokatowi Rosieñ. w Rosieniach, trzynastą Karolowi Marcinowskiemu Sędziemu Granicz. Rosieñ. w Płuszczach, czternastą Jerzemu Rabcewiczowi Komor. w Krożach, wszystkim powyżey wypisanym w Pcie Rosieñ. i dalszym kredytorom, oraz JW. Wincentemu Iwanowiczowi Vice Marszałkowi b. Rosieñ. w Goniprowie w Pcie Rosieñ. debitorowi podalem, niemniej zaś strony do exdywizyi funduszu v. Marszałka Rosieñ, Wincentego Iwanowicza wpływające za niedziel cztery od daty niniejszego do ostatecznego doniesienia i oddania sprawy do namowy w majątku Goniprowie w pcie Rosieñ. stawały orzynałem. U tej relacji podpis Woźnego tak się wyraża. Kajetan Sidorowicz Woźny Ptu Rosieñ. które obwieszczenie wspólnie z relacją jest w ciąg Grodzkie Ptu Rosieñ. zapisane, z onych i ten wypis pod urzędową tegoż Sądu pieczęcią stroną rekwirującej wydan. Zgodno z ciągami świadcze.

Wincenty Dowiatł Grodz. Rosieñ. Regent.
Roku 1822 mca czerwca 2 dnia. Takowe obwieszczenie zamieścić w Kuryerze Litewskim dozwala się. Poświadczam Prezydent Ziemski Ptu Rosieñ. Jan Kalinowski.

1. Departament czasowy Sądu Głównego Litewsko-Wileńskiego na utrzymanie swojego sądownictwa Kancellaryi, jako też na opał, światło, lak, papier i dalsze potoczne wydatki, mając jedynie fundusz, w kopach wedle praw Litewskich, od stron w onym rozprawujących się, Naywyższym Imiennym Ukazem roku 1806 miesiąca oktobra 25 dnia przeznaczony, gdy w opłacie takowych kop. od wielu stron i stawających plenipotentow doświadcza ciągłej nieakuratności, i gdy oż pleni-

potenci pozwani o zwrot należnych lukrow niepojednokrotnie widać się dopuściwszy nadultimarnie zostali zkonwinkowani, a pomimo to gdy jedni od roku jeszcze 1810, drudzy za czas późniejszy dotąd remanentów nie wnoszą, a pomnożone czynności tego Sądu Kancellaryi w tłumaczeniu na język Rossyjski dzieł stron ubogich kosztem Sądu (co po manych Departamentach odbywa się przez skarbowego tranzlatora) w przygotowaniu ekstraktów i przesyłaniu do Rządzącego Senatowi, wymagają powiększenia liczby kancellaryjskich oficyalistów, i przyjęcia na ten przedmiot osobnych Tranlatorów, na co znaczny fundusz nieuchronnie jest potrzebny. Postanowił dla dogodności Obywateli, którzy przez tak długi czas ani sami ani ich plenipotenci kop dotąd nieopłacili, do dnia 15 julii idącego 1822 roku wstrzymać się jeszcze z użyciem szrodków, jakie w tym względzie prawa Litewskie wskazują, a zawiadomić (i zawiadamiają się) przez niniejszą publikatę wszyscy zarmanentowani, aby w przeciągu tego czasu kopy podług ustaw od ich przynależne pod kwit sukoletora tego Departamentu WJP. Kalixta Rossochackiego opłacić postarali się. Roku 1822 miesiąca junii 5 dnia. Jan Rossochacki w mieyscu Prezydenta. Sekretarz Wacław Klukowski.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI etc. etc. etc.

2. UUr. Janowi Orańskiemu Półkownikowi woysk Rossyjskich Kawalerowi Orderow, Ignacemu i samey Henzelom Kapitanom woysk Rossyjs., Xiędzu Zacharyaszowi Gieryckowi Przeorowi i całemu zgromadzeniu XX. Karmelitów Ostrobramskich, Antoniemu Świętorzeckiemu Sędz. Granicz. Zawileyskiemu, Wawrzyńcowi Strąkowskiemu porucznikowi woysk Polskich, Pozew przed Sąd Podkomorsko - Exdywizorski w majątności Linkowcu w Pcie Upit. w Guber. Lit. Wileń. położoney w dniu 1 julii tego 1822 roku odbywać się mający, z powództwa Ur. Stanisława Bobana b. Sędziego Ziem. Ptu Upit. wynosi się o to: że stopnia naturalney sukcesyi po zeszytm Xiędzu Bogusławie Wysockim obzał. Jan Orański w Exdywizyi funduszu zeszelego Marszałka Upit. Michała Straszewicza za obligami poszukiwał dla siebie summy, do której Xięży Karmelici Ostrobramscy po tymże Xiędzu Wysockim formując pretensyą, tę summę za własność klasztorną pocztywali, Sąd Exdywizorski Rogowski niewchodząc w rozpoznanie aktorstwa, za złożonymi dowodami dekretem 1816 februaryi 25 dnia zł. polskich 46,686 gr. 8 szeląg i dla obzał. Orańskiego rekognoskował, i w majątności Miadziole od attynencyi Kuzmińskię schedę wydzielił, a z powodu uczynioney przez Xięży Karmelitów kwestyi, pomienioną schedę do ostateczney rozprawy o aktorstwo, na skutek wydaney w roku 1815 zebra 16 kaucyi, pod administracyą żat. Bobanowi oddał, powodowany dellator samym związkiem, ciężar takowy przyjął; lecz zbytnią odległość schedy od mieysca pomieszkania, własne interessa, a mianowicie wiek siedmudziesięcioletni, niedozwolily żat. zając się exekucyą takowey administracyi, zdał oną obzał. Świętorzeckiemu, lubo dekretem exdywizorskim od summy realizowaney a na ziemi lokowaney zł. polskich 3,267 gr. 28 szel. 1, za procent wykazano, jednak dellator przez ciąg swy administracyi nigdy tey illości niepobierał, ledwo po kilkaset zł. pol. na rok scheda ta przynosiła dochodu, i takowy obzał. Świętorzecki dotąd dellator niezaliczył, od roku zaś 1819 apryla 23, aż do dnia 30 maja tego

roku, trzymał obzał. Strąkowski, również i on arendy dellatorowi niezapłacił, następnie żalcy dellator obarczony interessami, uciśniety konwikcyami, cały swój fundusz oddał na satysfakcyą wierzycieli, zakroczyła remmissa naznaczająca Sąd Exdywizorski, za którą pierwszy zjazd w majątku Linkowcu odbył się, i rozsądzenie ostateczne sprawy, do dnia maja 1 tego roku odłożone zostało, w tym przeciągu czasu Xięży Karmelici na podaną prosbę, zyskali w Departamencie Wremiennym Ukaz, którym zalecono Sądowi Exdywizorskiemu, aby za pobierane ze schedy Orańskiego intraty i za dalsze przez Xięży Karmelitów podać się mające pretensye, na majątku żalującego zabezpieczył schedę, i oną od rozdziału między kredytorów do ukończenia się sprawy między Xięży Karmelitami a Orańskim o aktorstwo summy, zostawił; tak jednosrotnym Ukazem dellator uciśniety, celem oswobodzenia swego i kredytorow funduszu od prozekucyi, zostaje w konieczności pozwania wszystkich obzał. do jednoczasowey rozprawy, mianowicie obzał. Orańskiego, Henzela i Xięży Karmelitów Ostrobramskich do przyjęcia rachunku z administrowaney w Miadziole schedy, do złożenia wzajemnie z teyże administracyi regulujących się pretensyow, obzał. zaś Świętorzeckiego i Strąkowskiego dzierzawców schedy obzał. Orańskiego do obliczenia się z tenuty i do złożenia natychmiast przed Sądem Exdywizorskim wypadających pieniędzy; oraz do odpowiedzi na wszelkie pretensye przez Xięży Karmelitów lub Orańskiego, w zarzutach co do urojoney dezolacyi pomienioney schedy zastosować się mogących. Wskazanie oraz tego co z porządku sprawy wypływa.

Roku 1822. Woźny kopie tego pozwu z powództwa W. Stanisława Bobana Sędz. WW. Antoniemu Świętorzeckiemu Sędz. Granicz. Zawil. w Kobylniku; Wawrzyńcowi Strąkowskiemu w Tarasowszczyźnie dnia 31 maja, Xiędzu Zacharyaszowi Gieryckowi Przeorowi i całemu zgromadzeniu Xięży Karmelitów Ostrobramskich w klasztorze tymże, WW. Ignacemu i samey Henzelom Kapitanom woysk Ross. w Mieście Wilnie w kamienicy dnia 2 junii, oraz JW. Janowi Orańskiemu Półkownikowi woysk Ross. i Kawalerowi we wsi Brylach przed Sąd Podkomorsko Exdywizorski w majątku Linkowcu w Pcie Upit. w dniu 1 lipca tego 1822 r. odbywać się mający podał. Dominik Stankiewicz Woźny Ptu Upit.

Roku 1822 miesiąca czerwca 2 dnia. Przed Aktami Sądu Ziem. Ptu Wileń. stawając, osobicie Woźny w górze wyrażony takową relacyą pozewną urzędownie zeznał. Przyjąłem Jan Zienkowiec Wileński Ziem. Regent.

Roku 1822 czerwca 2 dnia. Takowy Pozew może być w Gazecie Kur. Lit. umieszczony. Augustyn Kordzikowski Sędzia Ziem. Upit.

D o n i e s i e n i a.

2. Niżey podpisany zawiadania niniejszém ogłoszeniem, trzykrotnie w Gazecie Kurjera Litewskiego pomieszczającym się, iż od WW. Henryka Podpółkownika woysk Rossyjskich i Kawalera, Fryderyka b. Sędziego Granicz. Lidzkiego braci Narbuttow. Kolumby z Narbuttow Szyszkowey b. Deputat. wywodow. grodzień. przy asystencyi jey męża Ludwika, Tekli z Narbuttow Łukaszewiczowey Sędziny Granicz. Słonimskiej także przy asystencyi jey męża Jana, za pra-

wem wieczysto-przedażnym 1822 apryla 8 w Sądzie Ziemskim Ptu Lidzkiego przyznany, nabycy folwark Połubniki zowiący się w Gubernii Grodzieńskiej, Pcie Lidz. położony, ma u siebie na ewikcyi od wybywców wyżey imionami i nazwiskami wyrażonych summę rubli sr. 4,000 do lat trzech, to jest do dnia 11 apryla v. s. 1825 zostawioną; przeto jeśliby kto miał słuszną do WW. Henryka i Fryderyka Narbuttow, oraz Kolumby Szyszkowey i Tekli Łukasiewiczowey pretensyą, że summa 4,000 rubli sr. tylko do lat trzech na ewikcyi u mnie zostaje, ostrzegam. Roku 1822 maja 14 w Grodnie.

Felix Andrzejkowicz Prezydent Granicz. Guber. i Kawaler.

Sąd Exdywizorski.

2. Sąd taxatorsko-Exdywizorski Dekretem Sądu Głównego 2 Departamentu obwodu Białostockiego w roku idącym marca 28 dnia ferowanym, na usatysfakcjonowanie wszystkich kredytorów i pretensorów W. Macieja Bartochowskiego b. Deputata Ptu Bielskiego przez taxę i exdywizyą dobr jego Topczewa, Wolki Piotrowskiej, Woikow i Sieszków w Powiecie Bielskim, a dóbr Pisanów, Milewa i Wilamowki z przynależnościami, w Powiecie Białostockim, w obwodzie Białostockim położonych przeznaczony, na pierwszym zjazdu swojego terminie, tymże Dekretem zadeterminowanym, administracyą dobr konkursowych wyżey wyrażonych po zinwentowaniu urzędowym onych ustanowiwszy, w wypełnieniu dalszych sobie też remissą przepisanych poleceń, kopią z spraw i komportacye tak na dzieżdciu dla wyswietlenia masy majątku konkursowego, jak równie i na kredytorach i z jakiego bądź źródła pretensorach do teyże masy rozszczenie mieć mogących dla wykazania masy tychże pretensyw i długow na dzień 1 Julii terażniejszego 1822 roku do kancelaryi Sądu spraw Cywilnych Bielskiego i Drohickiego Powiatów w Bielsku przeznaczyl; i do spełnienia tego, wszystkich stawiających i nie stawiających do tego konkursu mogących mieć uczestnictwo aktorów w tym terminie zobowiązał, a w dalszym spełnieniu tychże Sądu Głównego poruczeń, wymiar tychże dobr Geometrom do tego przeznaczonym skutecznie przepisał; i powołać stosownie do teyże remissy wszystkich kredytorów i pretensorów, przez publiczne w Gazetach krajowych i zagranicznych awizacye trzykrotnie umieszczyć powinno postanowiwszy, czasu do spełnienia tego wszystkiego do dnia 15 marca 1823 roku użyczył, w którym terminie ostatecznie dzieło swoje ukończyć zadeterminował, na skutek jakowego swojego postanowienia, przez niniejsze wzywa wszystkich gździelwiek okazać się mogących wierzycieli i pretensorów do masy majątku pod konkurs wystawionego W. Macieja Bartochowskiego, z jakiego bądź źródła rozszczenie mieć mogących, a żeby na terminie 1 Julii w tym kraju zamieszkali a zagraniczni okazać się mogący w każdym czasie, od daty doyscia nich niniejszey wiadomości do dnia 15 marca 1823 roku spełnwszy do kancelaryi Sądu Cywilnego Bielskiego kopie z spraw i komportacye w tym powyższym terminie pod wiecznym upadkiem, w pretensyach, czyli Amissyą rzeczy do tego Sądu przez się lub przez umocowanych Plenipotentów jawili się. Inaczej za niejawieniem się że naysłusniejsze pre-

tensy upadkowi wiecznemu ulegną ostrzega. Datt na sesyi w dobrach Topczewie 1822 roku mca maja 16 dnia.

Jan Putkowski przydujący exdywizor. Wincenty Łapiński Sędzia Cywilny i exdywizor. Paweł Hryniewski Sędzia Grodzki i exdywizor. Regent Sądowy exdywizorski Stanisław Łaszkiewicz.

Cena produktów na rynkach wileńskich.		Dni Targowe			
		Czerwiec			
Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.		Piątek dnia 2			
		srebrn. ruble	kop.	assygnat. ruble	kop.
Beczka litewska mójgaa garczy litewskich 144.	Zyta suchego	11	—	44	—
	— surowego	10	—	40	—
	Pszeniczy ozimey	13	—	52	—
	— jarey	—	—	—	—
	Jęczmienia	8	—	32	—
	Owsa	4	50	18	—
	Gryki	10	—	40	—
	Grochu	—	—	—	—
	Bobu	—	—	—	—
	Siemienia lnianego	—	—	—	—
— konopnego	—	—	—	—	
Pud Rossyjski.	Krup jęczmiennych	13	5	52	20
	— owsianych	18	50	74	—
	— gryczanych	37	98	151	92
	Łoju wołowego surowego	2	—	8	—
	— — — topionego	4	—	16	—
	Miodu przasn. z woskiem	3	55	14	20
	Wosku topionego niebielon.	21	25	85	—
	Swiec woskowych białych	25	—	100	—
	— — — — żółtych	21	25	85	—
	— łojowych przywożnych	4	80	19	20
— — — — tu robionych	4	80	19	20	
Od 4 do 11 czerwca	Włókna towarowego lnu	—	—	—	—
	— — — — pieńki	—	—	—	—
	Siana murożnego	—	15	—	60
	— białego	—	10	—	40
	Faska maśla 6 garczowa	4	—	16	—
	Soli kuchen becz. gar. lit. 48	7	75	31	—
	Piwa krajow. becz. 40 garcz.	3	30	13	20
	— dubeltowego	6	60	26	40
	Płastwa po parze indyków	1	20	4	80
	— — — — kur	—	40	1	60
— — — — gęsi	—	—	—	—	
— — — — kaozek	—	—	—	—	
Chleba razowego funt 1	—	12	—	6	
— — — — pyłowego przedn.	—	4	—	16	
Mięsa funt 1	—	3	—	12	
Wódki garniec	—	64	2	56	

Wyjeżdżają za granicę.

3. Do Austrii i Prus Szlachcic Gubernii Wileńskiej, Wincenty Dobrowolski na dziesięć miesięcy.

3. Na powrót do familii swojej do Tyrolu, Katarzyna Oliwiero.

Od dnia 1go następującego miesiąca lipca zaczyna się drugie półrocze prenumeraty na Gazetę Kuryera Litewskiego, kosztuje z pocztą rubli srebrnych 7, bez pocztą rubli 4 kop. 50. Na mieyscu w Wilnie można prenumerować kwartalowie. Cena r. 2 k. 25.

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacyi	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmiana w powiat.
	dnia 7 średnia	27 cal. 3,75 lin.	+ 10,16 stopni	Północ. Zachodni	Pochmurno
	dnia 8 średnia	27 — 54 —	+ 8,5 —	Zachodni	Pochmurno
	dnia 9 godz. 5	27 — 74 —	+ 4. —	Północ. Zachodni	Pogoda

Wilno dnia 9 czerwca 1822 Roku v. s.

3. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż za dług należny tutajszej Izbie Powołanej Opieki, będą się w nim przedawać z publicznej targu miarowane domy, mińskich mieszczan żydów Jankiela Goldberga i Leyby Gołodina, ze wszelkimi do nich przynależnościami, zabudowaniami i ziemią, będącemi w Mieście Mińsku, przynoszącemi rocznego dochodu srebrem: pierwszy rub. 100, a drugi rub. 160, a zatem żyjący kupić takowe domy zechcą jawić się do tegoż Rządu na terminy: pierwszy 22 czerwca, drugi 24 lipca tego roku, a trzeci ostateczny od czasu wydrukowania ogłoszenia, które nastąpi później w Sankt Petersburgskich albo Moskiewskich Gazetach we trzy miesiące. Maja 13 dnia 1822 roku. Sekretarz Felicyan Arcimowicz.

5. Sąd Dziełczo Exdywizorski majątności, Mostwiliżek w pcie Oszmiańskim położonych do Dziedzictwa WW. Mosiewiczow należący, skutkiem Remissy Sądu czasowego Departamentu spraw cywilnych Gubernii Litewsko-Wileń. w r. 1822 februario 21 d. zasztęy, w terminie z obwieszenia wedle praw przypadłym, na dniu 24 mca maja r. idącego ad fundum teyże majątności zebrany, ułatawając początkową czynność, mocą teyże Remissy zawiadamić wszystkich wierzycieli zeszłego s. p. Onufrego Mosiewiczza b. Prezyden. Grodzkiego Ptu Oszmiań. tak o terminie powtórnego zjazdu na dzień 15 miesiąca nowembra r. terażniejszego 1822: jak zarazem, że jeśli którakolwiek z takowych wierzycieli stroną wrzeczonym czasie, i do zamknięcia Izby Sądowej w namowę pretensyow swoich nieprzedstawi, podlegać będzie ammissyi, Dekretem remissyinyym wyż na dacie wyrażonym zadeteklarowaney, o czem potrzykrotnie przy dodatku Kuryera Litewskiego rzeczoną awizacyą zamieścić postanawia. Prezydent Dziełczo Exdywizorskiego Sądu Podkomorzy Trocki Wilhelm de Raes. Wincenty Mołochowiec Prezes G. Exdyw. Józef Bukowski Pisarz Ziem. Zaw. Exdywizor.

5 Excerpt oświadczenia do protokołu potocznego Ziemskiego Ptu Ihumeń. w dacie niżej wyrażoney zapisanego pod pieczęcią urzędową Ziemską tegoż Ptu stronie wydaje się.

Roku tysiąc osmset dwudziestego drugiego miesiąca maja szesnastego dnia.

Process wespół z oświadczeniem w imieniu WW. Antoniego junksa tatarskiego ułańskiego półku, Władysława Sędziego Ziemskiego Prużańskiego i Józefa Chorążycza prużańskiego braci Osowskich, przeciwko WW. Piotrowi podstolemu Parnawskiemu, Wincentemu, Janowi i Cyrylemu Sędziom Granicznym Pińskiemu Terleckim w następnym składzie: zeszła s. p. Róża Putkamerowa Stanu Sowietskowa mając swe dziedziczne dobra Błoń w Ihumeńskim, a Jackowszczyznę w Wolkowyskim powiatach sytuowane, swoim staraniem nabyte, niemając potomstwa bratu swojemu cioteczno rodzonemu zeszłemu Antoniemu Osowskiemu Chorążemu Prużańskiemu, oycowi zaś. pierwo Jackowszczyznę prawem wieczystym przyznanym, później Błoń testamentem formalnie i prawnie uczynionym i w Ziemstwie Ihumeńskim aktykowanym, jako najbliższemu swemu kuzynowi, uchyłając wszystkich, jacyby się przyznawać do kuzynstwa mogli zapisała, i tymże testamentem do trzech kroć sta tysięcy złotych polskich różnym osobom zapłacić oycza zaślających zobowiązała, na skutek jakowego testamentowego zapisu zeszły oyciec zaś. po zeyściu testatorki w roku jeszcze 1814 bez żadney od nikogo przeszkody i interesowania się majątności Błoń obiał, większą część przeznaczonych do opłaty testamentem summ opłacił i spokojnie sobie własność prawnie i formalnie zapisaną dziedziczył, między tem zdało się obżal. Terleckim w lat 8 po wyekwowaniu testamentu utworzyć napasną pretensyą albowiem

niebędąc żadnemi krewnemi zeszley Putkamerowej, powodem tylko samego imiennictwa, jakby obżalowanym należała successya, nayniesłuszniejszą i z samey zazdrości wynikłą sformowali, zaślających spokojność niewinnie zakłucili, a nie przestając na prześladowaniu napastnym procedrem niesłusznie utworzonym, jeszcze pełne fałszu i zmyślenia oświadczenie w Gazecie Kuryera Lit. pod N. 50 zamieścili, przeto aby do utworzoney napastney pretensyi i fałszow popisanych w oświadczeniu przez gazetę ogłoszonych nikt wiary nieprzykładał, zaślający ostrzegając powszechność o niewinne siebie prześladowanie oraz rzucone czernidło i fałsze naysolenniyy zaślają się, i przez gazetę Kuryera Litewskiego ogłaszają. Ulego oświadczenia podpis w protokule takowy. Felicyan Iwazkiewicz Regent Graniczny Ptu Rzeczyckiego.

O zgodności z Protokulem Potocznym świadczę. Leonard Oziembłowski Z. P. J. Regent.

Wolno drukować Ziemiński Ptu Ihumeńkiego Sędzia Jan Borsuk.

5. Roku 1822 mca maja 20 dnia Sąd Podkomorzo Taxatorsko Exdywizorski, w dobrach dziedzictwa WW. Kiewnarskich w Pcie Szawelskim położonych, a Kiewnary zwanych exystujących; podaje do powszechney wiadomości, że sprawę konkursową między dziedzicami a kredytorami, działową oraz między rodzeństwem dziedzicow; nieodmiennie wezmie do namowy dnia 5 następującego mca czerwca, terażniejszego 1822 roku, a na opóźniających się z wprowadzeniem poszukiwań zapisze amissyą, czyni zaś tę prolongatę, w przyymowaniu dowodzeń, od daty dzisiejszey do dnia piątego czerwca; jedynie na żądanie stron procedujących; które nie były w stanie do daty dzisiejszey odbyć wszystkich głosów, wyłącza jednak od zasiadania i słuchania sprawy, dni świąteczne, oraz tabelne.

Jan Przeciszewski b. Podkomorzy Ptu Rosień., Tomasz Herubowicz b. Prezydent Ziem. Szawel., Jan Narbutt Sędzia Ziem. Szawelski Exdywizor.

Oświadczenie.

5. Oświadczenie Imieniem WJPani Anny Elżbiety Moyżellowey przeciwko WJPanu Janowi Henrykowi Moyżellowi i JPanu Dominikowi Skarżyńskiemu z następnęy okoliczności czyni się: majątek Mokruuny i Janopol w powiecie Trockim sytuowane, lubo na jedno imię obżalogo Moyżella kupione, wszakże za wspólne pieniądze przez ciąg życia swojego z oszczędności zebrane, i dla tego takowe majątki stosownie do postanowienia samegoż obżalgo Moyżella, przez Dekret Konsystorski Ewangielicki przy zakończonym rozwodzie między żalcą a obżalnym Moyżellem potwierdzone zostały w tych szczególnie punktach, że co rok dla żalcey wespół z córką po rub. srebr. 650 czterma ratami w rok będzie opłacać, że po zeyściu z tego świata majątki wyż. rzeczone synowie, Karol i Jan Możellowie obeymą, z których przeznaczono dla córki Karoliny Moyżellówny rub. srebr. 24,000, że nakoniec długu na takowe majątki zaciągać niemoże. Pomimo to jednak, należney Annuaty dla żalcey co rok punktualnie nie opłaca, długi zaciąga, i wypuściwszy w arędę majątek Janopol obżalnu Skarżyńskiemu, od roku 1809 niszczy, ludzi uciemieża; tak że już kilkanaście dymow włóściańskich ubyło, i puste chaty pozostawały, które w zastaw rozmaitym osobom poddawał. Takie postępek obżal. jest widocznie wymierzony na zruynowanie sytuacji przez ciąg życia wspólnym staraniem uzbieraney. Przeto iżby obżalnu nikt pieniędzy ani pod pretextem zastawy ani też na obliży nie pożyczal,

oraz że zaciągnięte długi i pobrane zastawy nie znaczyć nie mogą, Publiczność stosownie do manifestu w Sądzie Gł. Lit. Wileń. 2go Departamentu w roku 1812 maja 7 dnia zanesionego i w Kuryerze Litewskim w tymże roku dnia 29 w N. 43 w Dodatku zamieszczonego zastrzega, niemniej też że z obżalnym Skarzyńskim za zniszczenie włościan i przepędzenie onych mieć będzie process żalca z własnej instancyi zapowiada. I takowe oświadczenie własną ręką podpisuję. Datt roku 1822 maja 31 dnia. Anna Elisabeth Moyschel.

Roku 1822 maja 31 dnia przed Aktami Grodzkiemi Ptu Wileń. stawając obecnie WJP. Romuald Dowoyna Adwokat Subsell. Wileń. niniejsze oświadczenie do Akt podał. Przyjąłem Regent Józef Bohusz.

Roku 1822 junii 2 dnia. Takowe oświadczenie do Gazety Kurjera Litgo dozwala się przyjąć. Antoni Pomarnacki Sędzia Grodz. Wileń.

List gończy.

3. Z majątności Dubnik w powiecie Wileńskim o 6 mil od Wilna na trakcie Michaliskim należącej do Dziedzictwa niżej podpisanego należney z dnia 31 zeszłego miesiąca maja w nocy zbiegł ze Dworu Dubnik Maciej Pieszko czyli Paszkiewicz wieku lat 22 mający, wzrostu szredniego, oczu czarnych, włosów ciemno błęd nosa nieco zadartego, poddany skaską zajęty przy temże Dworze ogrodnikiem będący, skradł rzeczy następujące: surdutów dwa, jeden sukna szaraczkowego dobrego cały podszyty astrachanem, drugi koloru ciemno-zielonego sukna grubego, oba nowe, płaszcz lokayski z dwoma kofalierzami, sukna ciemno-szaraczkowego dobrego maytki rybsowe, tulub z owczyń domowych, kaszkiel skurzany, i w gotowiznie rubli srebrnych 20. nadtozabrał trzy świadectwa szlachcicowi Morcellemu Jacuńskiemu służące, jedno od W. Makarego Bogatki z sześciolatej służby a dwa od JW. Michała Meysztowicza Vice-Marszałka Ptu Upitskiego w roku 1821 wydane oraz metrykę familiyną tegoż Jacuńskiego w służbie w Dubnikach zostającego, upraszam przeto wzmianowanego poddanego gdzie się okaże przytrzymać i do Sądu niższego Wileńskiego dostawić, zaco zapewniając przyzwoitą nagrodę niniejszą awizacyą podpisuję. Działo się w Dubnikach r. 1822 junii 3 dnia Michał Mineyko Sędzia Graniczny Ptu Kowieńskiego.

P o z e w.

2. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEJ MOSCI Samowładnego Całą Rosyją etc. etc. etc.

Pozew edyktałny pó successorów zeszłych z tego świata Mikołaja syna Andrzeja i Maryannie z Moskalewiczów Kozubskich, oraz w życiu będącego Macieja syna Adama Moskalewicza brata zeszłej Kozubskiej przed Sąd Magistratu Wileń. z instancyi JJPP. Piotra Korzona, Józefa Hersza starszych, oraz całego zgromadzenia Cechu Szewsko polskiego Wileń., którzy pozywają w szczególności o to: iż co zeszły Kozubski będąc maystrem w cechu szewskim polsk. Wileń. został zapisanym sam i za jego paręką Moskalewicz w skaskach tegoż cechu, od których należy podatku cechowi za Kozubskiego zł. 164, a za Moskalewicza zł. 236 gr. 25; stało się, że po zejściu Kozubskich wszelka ruchomość z publicznego targu wyprzedana za rubli srebr. 92 i zł. 4, a pieniądze gdy złokowano w Magistracie Wileńskim, zgromadzenie więc cechowe tak za załegłe podatki jako też w pewność dalszej od-

powiedzialności weszło z prośbą do Magistratu Wileń. o wydanie takowych pieniędzy, lecz Magistrat nieczyniąc satysfakcyi za prośbą, gdy aktoratu odesłał, pozywają zatem żalch ktoby tylo należał do sukcesyi po Kozubskich i Moskalewiczu z pewnymi dowodami dla wzięcia pieniędzy z wyprzedazy ruchomości wynikłych, poczem sądenia dla żalch i całego ogutu załegłego podatku za Kozubskiego zł. 164, za Moskalewicza zł. 236 gr. 25 z procentem i wypłat onych natychmiast z summy wynikłej z wyprzedazy, zdeterminowania, o nakazanie tymże successorom złożenia poręki na odpowiedź wypłat dalszych podatków aż do rawizyi następney, powrót wydatków prawnych, oraz oto co ciał sprawy dowiedzie się S. Z. M.

Roku 1822 maja 30 dnia. Woźny świadczący: iż kopie tego pozwu edyktałnego z oryginałem zgodne w sprawie JJPP. Piotra Korzona Józefa Hersza starszych, oraz całego zgromadzenia cechu szewsko polsk. Wileń. po sukcesorów zeszłych z tego świata Mikołaja syna Andrzeja i Maryannie Kozubskich, oraz synu Adama Moskalewicza brata zeszłej Kozubskiej jako po niemających osiadłości do drzwi sądowych przybiełem i o rozprawie przed Magistrat Wileński zapowiedziałem. Justyn Tracewski Woźny Powiatu Wileń.

Roku 1822 maja 30 dnia. Przed aktami M. G. Wilna stawając obecnie Woźny Ptu Wileńskiego Justyn Tracewski ten kuit swoy relacyyny podanego pozwu officiose zeznał. Przyjąłem i że jest w Aktach świadczący.

Ignacy Misiewicz Regent M. G.

Roku 1822 meca maja 31 dnia. Takowy pozew Redakcyja do Gazety zamieścić może.

Jan Buksza R. M. W.

O ś w i a d c z e n i e.

2. Niżej podpisana tym oświadczeniem, trzykrotnie w Kuryerze Litewskim pomieszczającym się zawiadamiam, iż schedę dla mnie z majątków WW. Andrzejkowiczów, Czarnetczy i Widne, zwanych, Dekretem Podkomorsko-Exdyworskim w dniu 30 apr. terazniejszego 1822 r. zapudłym, w summie 31,801 zł. pol., i gr. 20 wydzieloną w gubernii Grodzieńskiej w powiecie Prużańskim położoną, składającą się z gruntu dwornego cromeo dobrego włoki jednej, lasu na dużą budowlę zdanego mergow 12stu i prętów 128 i pół, tak, pastwisk i wygonów morgow sto kilkanaście, włościan 4ch mających dusz męskich 15 a żeńskich 11, z ich gruntami siedzibami i wszelką powinnością, oraz z dalszych własności; postanowiłam za cenę stosowną do wartości sprzedać. Ktoby zatem żył, czył, takowy wydział nabydź, niech się raczy zgłosić do mnie do majątku Haykowszczyzny w Lidzkim pcie leżącego, lub do Grodna na dzień 24 junii terazniejszego roku, dokąd w tém celu zjadę. Ewa Tolloczkowa Chorążyna Brzeska.

U w i a d o m i e n i e.

2. Przejeżdżający przez miasto Wilno bracia Stanisław i Jakób Eder z kraju Tyrolskiego obywatela, którzy dla JW. Szadurskiego do majątności Owstaja za umową prowadzą z swojego kraju bydło: jakoby to, byki i krowy w gatunkach odpowiednich. Słyszając iż wielu obywateli jest żądaniem mienia i nabycia onych: przeto do sprowadzenia powrotnego transportu, ktoby sobie życzył, upraszają powyższych obywateli, aby przez pobyt ich lub też zostawionego kommissu Szwaycarowi cukiernikowi Frydrychowi Markadandowi mieszkającemu na przeciw placu ratusza zawiadomili. Gdzie podług ceny i gatunku z aktorami lub z wspomnianym Markadandem kommissarzem, umówić się i ugodzić będzie można.